41. λαβεῖν omnes, quantum sciam, Edd. et MSS. Melius tamen videtur λαχεῖν. *Λαχεῖν γέρας* apud Homerum reperitur Il. Δ. 49. Ω. 70. Poëta apud Porphyrium de Abst. II. 58. ὅστις ἐλπίζει θεοὺς Χαιρεῖν ἀπαρχαῖς, καὶ γέρας λαχεῖν τὸδε. Sophocles Aj. 825. Αἴτη-Σομαι δὲ σ' οὐ μακρὸν Γερας Λαχεῖν. Sic enim Aldus et Edd. vett. et MSS. meliores. Quod habet in margine Florentina secunda 1547, λαβεῖν, Triclinius recepit. Nec tamen negarim λαβεῖν γέρας bene Græcum, imo tragicum esse, ut Neoptolemus Andromachen ἔλαβε γέρας; Androm. 585. Sed hoc nihil ad rem. Ille enim eam ἔλαβεν ἐξάιρετον Troad. 276. ut Cassandram Agamemnon 251. Ceteri duces sortiebantur. [Verum hoc: ut mireris, Porsonum vulgatam h. l. tentasse. Aliud λαβεῖν γέρας, aliud λαχεῖν γ. Illud est accipere munus, quocunque modo accipias; hoc, sortito accipere munus. SCHÆFF. τύμβῳ dativus commodi, quem dicunt; ut Iph. Taur. 243. θεῶ φίλον πρόσφαγμα καὶ θυτήριον Ἀργεμίδι. PFLUGK.]

44. Sic Brunckius ex membr. quod numerosius certe quam Ald. et vulg. τὴν ἐμὴν τῷδ' ἡμέρα. Et sic primo habebat Cant. nunc vulgatam e rasura.

φανήσομαι γὰρ, ὡς τάφου τλήμων τύχω,
 δούλης ποδῶν πάροιθεν ἐν κλυδωνίῳ·
 τοὺς γὰρ κάτω σθένοντας ἐξηγησάμην
 τύμβου κυρῆσαι, κείς χέρας μητρὸς πεσεῖν. 50
 τοῦμόν μὲν οὖν, ὅσονπερ ἤθελον τυχεῖν,
 ἔσται· γεραιᾶ δ' ἐκποδῶν χωρήσομαι
 Ἐκάβη· περᾶ γὰρ ἤδ' ὑπὲρ σκηνην πόδα
 Ἀγαμέμνονος, φάντασμα δειμαίνουσ' ἐμόν.
 φεῦ. ὦ μήτερ, ἥτις ἐκ τυραννικῶν δόμων 55
 δούλειον ἦμαρ εἶδες, ὡς πρᾶσσεις κακῶς,
 ὅσονπερ εὔ ποτ'· ἀντισηκώσας δέ σε
 φθείρει θεῶν τις τῆς πάροιθ' εὐπραξίας.

ΕΚΑΒΗ.

ἄγετ', ὦ παῖδες, τὴν γραῦν πρὸ δόμων,
 ἄγετ' ὀρθοῦσαι νῦν ὀμόδουλον, 60
 Τρωάδες, ὑμῖν, πρόσθε δ' ἀνασσαν·
 λάβετε, φέρετε, πέμπετ',
 αἰείρετέ μου δέμας,
 γεραιᾶς χειρὸς προσλαζύμεναι·
 κὰγὼ σκολιῶ σκίπωνι χερὸς 65

[51. Ordinem verborum hunc esse existimo: τὸ ἰμὸν μὲν οὖν (τὸ) τυχεῖν, ὅσονπερ ἤθελον, ἔσται. Cf. Alc. 1132. ἔχεις γὰρ πᾶν, ὅσονπερ ἤθελος. Neglecta est autem in verbis ὅσονπερ ἤθελον attractio, qua de re monitum ad Medeam v. 751. PFLUGK.]

53. ἀπὸ pro ὑπὸ emendavit Kingius, quem temere secutus eram. Musgravius primo conjicit πρὸ, deinde, cum, ut ait, σκηνην habeant quidam MSS. ὑπὲρ σκηνην praefert, id est ἄλλα, ut ὑπὲρ τίρριμα Orest. 1365. Quare nunc ex ejus conjectura ὑπὲρ adsumsi, σκηνην ex Cant. M. N. licet et σκηνης defendi possit.

55. Cum φεῦ, εἰεν, ἔα, et talia, extra versum sunt, plenam pono distinctionem; cum partem versus faciunt, aut nullam aut minorem.

[57. ὅσονπερ εὔ ποτ'. Scil. ἐπραξας. Infra v. 517. νῦν τε γὰρ λέγων κατὰ Τέγξω τὸδ' ὄμμα, πρὸς τάφω θ', ὄτ' ὄλυτο, scil. ἔτεγξα.—Quae sequuntur sic construenda sunt: ἀντισηκώσας τῆς πάροιθ' εὐπραξίας θεῶν τις σε φθείρει, id